Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 63 /2018/Tl-BTC Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 20ỉ8

THÔNG Tư
Hướng dẫn một số điều của Nghị định số 70/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5
năm 2018 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụmg tài sản được hình
thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghê

sử dụng vốn nhà nước

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 06 năm 2015;
Căn cứ Nghị định sổ 70/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của

Chính phủ qưy định việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc
trỉên khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng von nhà nước;

Căn cứ Nghị định sổ 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của
Chính phủ quy định chỉ tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định sổ 163/2016/NĐ-CP ngày 21 thảng 12 năm 2016 của
Chính phủ quy định chỉ tiết thi hành một so điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26/7/2017 của Chính phủ quy
định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Cục trưỏng Cục Quản ỉỷ công sản,
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn một sổ điều của

Nghị định số 70/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy
định việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc trỉến khai thực
hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng von nhà nước;

Chương ĩ
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này hướng dẫn một số điều của Nghị định số 70/2018/NĐ-CP ngày

15 tháng 5 năm 2018 của Chinh phủ quy định việc quản lý, sử dụng tài sản được
hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử
dụng vốn nhà nước (sau đây gọi là Nghị định số 70/2018/NĐ-CP), bao gồm:

1. Quản lý, sử dụng số tiền thu được từ bán, thanh lý tài sản trang bị để
triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước.

2. Quản lý, sử dụng số tiền thu được từ xử lý tài sản là kết quả của nhiệm
vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước.

2

3. Việc xuất hóa đơn khi bán tài sản trang bị để thực hiện nhiệm vụ khoa
học và công nghệ, giao quyền sở hữu tài sản là kết quả của nhiệm vụ khoa học
và công nghệ sử dụng vốn nhà nước.

4. Hướng dẫn Mầu Biên bản kiểm kê tài sản khi kết thúc nhiệm vụ khoa
học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước; Phương án nghiên cún, phát triến công
nghệ, sản phẩm công nghệ, ứng dụng, thực hiện thương mại hóa kết quả nghiên
cứu để đề nghị nhận giao quyền sở hữu, quyền sử dụng tài sản là kết quả của
nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước.

Điều 2ể Đối tượng áp dụng
1. Cơ quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ.
2. Cơ quan được giao qụản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ.
3. Đại diện chủ sở hữu nhà nước đối với tài sản là kết quả của nhiệm vụ khoa

học và công nghệ theo quy định tại Luật Khoa học và Công nghệ (sau đây gọi là
đại diện chủ sở hữu nhà nước).

4. Tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ.
5. Tổ chức, cá nhân thụ hưởng kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ.
6. Cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công.
7. Tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến quá trình quản lý, sử dụng tài

sản được hình thành thông qua việc triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và
công nghệ.

Điều 3. Quản lý, sử dụng số tiền thu được từ việc bán tài sản trang bị
để thực tiỄệĩi nhiệm vụ khoa học và công nghệ ngân sách cấp

0 0 0 o • ơ C3 • JL

Việc nộp và quản lý, sử dụng số tiền thu được từ bán tài sản trang bị để
thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng toàn bộ ngân sách nhà nước
(sau đây gọi là nhiệm vụ ngân sách cấp) quy định tại Điều 12 Nghị định số
70/2018/NĐ-CP thực hiện như sau:

1. Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kế từ ngày tố chức, cá nhân mua tài
sản thanh toán tiền mua tài sản, cơ quan được giao quản lý nhiệm vụ khoa học
và công nghệ nộp toàn bộ số tiền thu được từ bán tài sản vào tài khoản tạm giữ
tại Kho bạc Nhà nước do cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý tài
sản công làm chủ tài khoản như sau:

a) Cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công thuộc Bộ Tài
chính quy định tại Khoản 1 Điều 19 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công đối với tài
sản là nhà, đất để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc trung ương
quản lý do Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính quyết định xử lý;

b) Cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công thuộc Bộ, cơ
quan trung ương theo quy định tại Khoản 2 Điêu 19 Luật Quản lý, sử dụng tài sản

3

công đối vói tài sản ỉíhông phải là nhà, đất ĩrang bị thực hiện nhiệm vụ khoa học
và công nghệ do Bộ, cơ quan trung ương quản lý;

c) Sở Tài chính đối với tài sản trang bị thực hiện nhiệm vụ khoa học và
công nghệ thuộc địa phương quản lý.

2. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày tiền bán tài sản được nộp vào tài
khoản tạm giữ, cơ quan được giao quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ có
trách nhiệm tống hợp, thấm định các khoản chi phí liên quan đến bán tài sản
trang bị theo quy định tại Điều 32, Điều 33 Nghị định số 70/2018/NĐ-CP và có
văn bản đề nghị chủ tài khoản tạm giữ quy định tại Khoản 1 Điều này thanh toán
chi phí. Văn bản đề nghị thanh toán chi phí nêu rõ các nội dung sau:

a) Thông tin về tài sản bán;
b) Số tiền thu được từ bán tài sản;
c) Chi phí liên quan đến bán tài sản đề nghị được thanh toán, kèm theo

bảng kê chi tiết các khoản chi, chứng từ, hóa đon;
d) Thông tin về tài khoản tiếp nhận tiền thanh toán.
3. Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị thanh toán

theo quy định tại Khoản 2 Điều này, chủ tài khoản tạm giữ có trách nhiệm cấp tiền
để thực hiện chi trả các khoản chi phí có liên quan đến bán tài sản theo quy đinh.

4. Định kỳ hàng quý, chủ tài khoản tạm giữ thực hiện nộp số tiền còn lại
từ bán tài sản trang bị đế thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ ngân sách
cấp đã hoàn thành việc thanh toán chi phí vào ngân sách trung ương (đối với tài
sản trang bị đế thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc trung ương
quản lý), ngân sách địa phương (đối với tài sản trang bị để thực hiện nhiệm vụ
khoa học và công nghệ thuộc địa phương quản lý) theo quy định của pháp luật
về ngân sách nhà nước.

5. Trường hợp quá thời hạn thanh toán tiền mua tài sản trang bị để thực
hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ ngân sách cấp quy định tại Hợp đồng mua
bán tài sản mà tố chức, cá nhân mua tài sản chưa hoàn thành việc thanh toán thì
tổ chức, cá nhân mua tài sản phải nộp tiền chậm nộp. Việc nộp tiền chậm nộp
thực hiện theo quy định tại Khoản 7 Điều 24 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP
ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật
Quản lý, sử dụng tài sản công (sau đây gọi là Nghị định số 151/2017/NĐ-CP).

Điều 4. Quản lý, sử dụng số tiền thu được từ việc thanh lý tài sản
trang bị để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ ngân sách cấp

Việc quản lý, sử dụng số tiền thu được từ việc thanh lý tài sản trang bị để
thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ ngân sách cấp theo hình thức bán
thực hiện theo quy định tại Điều 3 Thông tư này.

Điều 5. Quản lý, sử dụng số tiền thu được từ việc bán phần sở hữu
của nhà nước đối với tài sản trang bị để thực hiện nhiệm vụ khoa học và
công nghệ ngân sách hỗ trợ

Việc nộp và quản lý, sử dụng số tiền thu được tò bán phần sở hữu của Nhà
nước đối với tài sản trang bị để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng

một phần ngân sách nhà nước (sau đây gọi là nhiệm vụ ngân sách hỗ trợ) quy định
tại Điều 21 Nghị định số 70/2018/NĐ-CP thực hiện như sau:

1. Trường họp tổ chức, cá nhân mua phần sở hữu nhà nước thanh toán
theo hình thức trả tiền một lần thì việc nộp tiền và quản lý, sử dụng số tiền thu
được từ bán phần sở hữu của nhà nước đối với tài sản trang bị để thực hiện
nhiệm vụ khoa học và công nghệ ngân sách hỗ trợ được thực hiện theo quy định
tại Điều 3 Thông tư này.

2. Trường hợp tổ chức, cá nhân mua phần sở hữu của Nhà nước thanh
toán theo hình thức trả tiền nhiều lần

a) Việc thanh toán tiền mua phần sở hữu của Nhà nước theo hình thức trả
tiền nhiều lần phải được cơ quan, người có thẩm quyền quyết định theo quy định
tại Khoản 5 Điều 21 Nghị định số 70/2018/NĐ-CP và được ghi tại Họp đồng
bán tài sản, cụ thể:

- Số lần thanh toán;
- Thời hạn thanh toán của từng lần;
- Số tiền thanh toán từng lần.
Thời hạn thanh toán lần đầu tối đa không quá 30 ngày, kể từ ngày ký Họp

đồng bán tài sản. Thời hạn thanh toán lần cuối cùng đảm bảo không quá thời gian
sử dụng còn lại của tài sản theo quy định tại Khoản 5 Điều 21 Nghị định số
70/2018/NĐ-CP.

Trường hợp quá thời hạn thanh toán tiền của từng lần quy định tại Họp
đồng bán tài sản mà tổ chức, cá nhân mua tài sản không nộp đủ số tiền của lần
thanh toán thì phải nộp tiền chậm nộp. Việc nộp tiền chậm nộp thực hiện theo
quy định tại Khoản 7 Điều 24 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP.

b) Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kế từ ngày nhận được tiền thanh toán
lần đầu của tổ chức, cá nhân mua phần sở hữu của Nhà nước; cơ quan được giao
quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ thực hiện nộp vào tài khoản tạm giữ tại
Kho bạc Nhà nước do cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công
làm chủ tài khoản theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Thông tư này.

c) Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày tiền bán phần sở hữu của Nhà nưó'c
đối với tài sản lần đầu tiên được nộp vào tài khoản tạm giữ; cơ quan được giao
quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ có trách nhiệm tổng hợp, thẩm định các
khoản chi phí liên quan đến bán tài sản trang bị theo quy định tại Điều 32, Điều 33
Nghị đinh số 70/2018/NĐ-CP và có văn bản đề nghi chủ tài khoản tạm giữ thanh
toán chi phí theo quy đinh tại Khoản 2 Điêu 3 Thông tư này.

d) Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản đề nghị thanh
toán theo quy định tại Điểm c Khoản này, chủ tài khoản tạm giữ có trách nhiệm
cấp tiền để thực hiện chi trả các khoản chi phí có liên quan đến bán phần sở hữu
tài sản của Nhà nước theo quy định.

Trường họp số tiền bán phần sở hữu của Nhà nước đã nộp tài khoản
tạm giữ lần đầu chưa đủ để thanh toán chi phí có liên quan đến bán phần sở
hữu tài sản thì phần chi phí còn lại được tiếp tục thanh toán sau khi tổ chức,
cá nhân thanh toán tiền mua phần sở hữu tài sản của Nhà nước của các lần

5

tiếp theo theo đề nghị của cơ quan được giao quản lý nhiệm vụ khoa học và
công nghệ.

đ) Việc nộp tiền vào tài khoản tạm giữ của các lần tiếp theo được thực
hiện theo quy định tại Điểm a, b Khoản này.

3. Định kỳ hàng quý, chủ tài khoản tạm giữ thực hiện nộp số tiền còn lại từ
bán phần sở hữu của Nhà nước đối vói tài sản trang bị để thực hiện nhiệm vụ
khoa học và công nghệ ngân sách hỗ trợ đã hoàn thành việc thanh toán chi phí
vào ngân sách trung ương (đối với tài sản trang bị để thực hiện nhiệm vụ khoa học
và công nghệ thuộc trung ưong quản lý), ngân sách địa phương (đối với tài sản
trang bị đế thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc địa phương quản lý)
theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

Điều 6ề Quản lý, sử dụng số tiền thu đtrợc từ giao quyền sở hữu đối
vói tài sản là kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ

Việc nộp và quản lý, sử dụng số tiền thu được từ giao quyền sở hữu đối
với tài sản là kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ quy định tại Điều 28
Nghị định số 70/2018/NĐ-CP thực hiện như sau:

1. Giá trị của tài sản là kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ khi giao
quyền sở hữu cho tổ chức, cá nhân được xác định theo quy định tại Điều 27 Nghị
định số 70/2018/NĐ-CP và phương thức thanh toán giá trị của tài sản (hình thức
thanh toán, số tiền thanh toán, thời gian thanh toán) được ghi cụ thể tại Họp đồng
chuyến giao quyền sở hữu tài sản là kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ.
Nội dung chính của Hợp đồng gồm:

a) Bên giao quyền sở hữu;
b) Bên nhận quyền sở hữu;
c) Giá trị của tài sản kết quả;
d) Phương thức thanh toán. Trường hợp thanh toán theo hình thức trả tiền

nhiều lần thì phải ghi cụ thể số lần thanh toán; số tiền và thời hạn thanh toán của
từng lần;

đ) Các nội dung khác có liên quan.
2. Trường hợp tổ chức, cá nhân được giao quyền sở hữu thanh toán giá

trị tài sản theo hình thức trả tiền một lần
a) Trong thời hạn 90 ngày, kể từ ngày có Quyết định giao quyền sở hữu tài

sản là kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ, tổ chức, cá nhân được giao
quyền sở hữu có trách nhiệm thanh toán giá trị phải hoàn trả cho cơ quan được giao
quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo quy định tại Khoản 4 Điều 28 Nghị
định số 70/2018/NĐ-CP. Việc nộp tiền chậm nộp thực hiện theo quy định tại
Khoản 7 Điều 24 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP."

b) Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kế từ ngày tố chức, cá nhân được
giao quyền sở hữu đối với tài sản là kết quả của nhiệm vụ khoa học và công
nghệ thanh toán giá trị phải hoàn trả, cơ quan được giao quản lý nhiệm vụ khoa
học và công nghệ nộp toàn bộ số tiền này vào tài khoản tạm giữ theo quy định
tại Khoản 1 Đieu'3 Thông tư này.